
D.D.G. n.             /2025

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle infrastrutture e della mobilità

                                                    Dipartimento regionale Tecnico
Aree e Servizi Tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici Regionali di Committenza
Osservatorio Contratti Pubblici

Organismo di Ispezione
---------------

Accordo Istituzionale
 (Art. 15 L. 241/1990) 

tra 

REGIONE SICILIA 
e

LIBERO CONSORZIO  COMUNALE DI ENNA

Lavori di sistemazione ed ammodernamento della sp98 "Ex turistica" Piano della viabilità OP80

          CUP: G77H10004240005.

Nomina responsabile unico del procedimento e Nomine per funzioni tecniche ( D.Lgs 50/2016).

 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  decreto  presidenziale  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione  
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dall’1 gennaio 
2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato d.lgs. 118/2011 secondo quanto 
previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito 
dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, il Dipartimento regionale tecnico;

Visto il decreto presidenziale  5 aprile 2022 n.  9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
1

lidia.sperandeo
Font monospazio
2325



Siciliana  n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il D.P.Reg. n.  448 del 13  febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico di 
Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico;

Visto il D.P.Reg. n. 667/FP/Serv.1 del 7 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione n. 
69 dell’1 marzo 2024 della Giunta regionale, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al 
31  dicembre  2026  e  viene  prolungato  allo  stesso  l’incarico  di  Dirigente  generale  del 
Dipartimento regionale tecnico;

Visto il D.D.G. n. 1304 del 28/07/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico  ha  conferito  all'ing.  Maurizio  Vaccaro  l'incarico  di  dirigente  preposto  all’Ufficio 
Regionale del Genio Civile Servizio di Enna;

Vista la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al  
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;

Viste le Linee guida emanate dall’ANAC, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Visto il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante “Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni” e 
la relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP.;

Visto il D.M.I.T. 7 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di svolgimento delle  
funzioni di direttore dei lavori e di direttore dell’esecuzione;

Visto il Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, come recepito 
dalla legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, e in particolare l’art. 226 comma 2, che prescrive 
che  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo n.  50 del  2016 continuano ad applicarsi  ai 
procedimenti in corso; 

Visto il contratto di Accordo Quadro triennale concluso con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art.  54  comma  3  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  relativo 
all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade secondarie dei territori delle 
ex Provincie regionali, e che risulta regolarmente in essere il contratto Rep. n.21/DRT del 12 
ottobre 2022 “Manutenzione straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex Province 
della Sicilia” Lotto n. 6 Provincia di Enna CIG 9005179CC9 approvato con decreto D.D.G. n. 
1805 del 08 novembre 2022 del Dipartimento regionale Tecnico;

Visto che  il  citato  contratto  di  Accordo  Quadro  Rep.  n.  21/DRT  del  12  ottobre  2022  CIG 
9005179CC9, è stato sottoscritto ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Codice dei contratti Decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e che risulta quindi regolato, e con esso anche i 
contratti applicativi sottoscritti e/o da sottoscrivere, dalle norme previste dal medesimo Codice;

Visto l’Accordo istituzionale integrativo stipulato tra la  Regione Siciliana, ed il  Libero Consorzio 
Comunale di Enna sottoscritto, ai sensi dell’art. 15 della legge 07 agosto 1990 n. 241, in data 29 
settembre 2025 per l'attuazione degli interventi finanziati a valere sulle risorse FSC 2021/2027 
relativi ai  “lavori di sistemazione ed ammodernamento della sp98 "ex turistica" ‐ piano della  
viabilità  OP80”,  da  realizzarsi  mediante  adesione  al  vigente  Accordo  Quadro  con  un  solo 
Operatore Economico, per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade 
secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia” – LOTTO 1 stipulato tra la Regione 
Siciliana – Dipartimento regionale Tecnico e l’operatore economico aggiudicatario;

Visto il D.A.  n.55 del 23/10/2025 dell’Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità, di approvazione 
dell’Accordo istituzionale sopra citato;

2



Considerata la nota prot. n. 0134849 del 26/11/2025 con la quale il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile – 
Servizio di Enna, “facendo seguito alle note prot. n. 21131 del 07/11/2025 e prot. 22414 del  
26/11/2025 con la quale il Dirigente del Settore III del Libero Consorzio Comunale di Enna ha 
trasmesso l’elenco personale da impegnare nella direzione lavori e nel collaudo” al fine di 
poter avviare tutte le attività tecnico amministrative all’esecuzione dei lavori, ha altresì proposto 
la nomina dei soggetti idonei a ricoprire le funzioni tecniche previste per l’intervento “Lavori di  
sistemazione ed ammodernamento della sp98 "Ex turistica" Piano della viabilità OP80 CUP:  
G77H10004240005” di cui in epigrafe, 

Ritenuto di provvedere alla nomina del soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Responsabile unico del 
procedimento per i lavori in epigrafe e di provvedere contestualmente alla nomina dei soggetti  
incaricati per l’espletamento delle attività tecniche per l’intervento in epigrafe, sulla base della 
predetta  nota  prot.  n.  0134849/2025,  e  sentito  in  merito  il  Dirigente dell’Ufficio del  Genio 
Civile – Servizio di Enna; 

VISTO l’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante norme in materia di  
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa, come modificato dall’articolo 98, comma 
6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

DECRETA

Articolo 1

                     Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto.

Articolo 2

Per l’intervento “Lavori di sistemazione ed ammodernamento della sp98 "Ex turistica" Piano della viabilità  
OP80 CUP: G77H10004240005”,  da realizzarsi  mediante adesione al  vigente Accordo Quadro  Rep. n. 
21/DRT del 12 ottobre 2022 CIG 9005179CC9,  è nominato Responsabile unico del procedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 31 del Codice dei contratti di cui al d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida n. 3 dell’ANAC, 
(RUP) l'ing. Luigi Messina, funzionario in servizio presso l’Ufficio regionale del Genio Civile – Servizio di  
Enna.

Articolo 3

In relazione all’intervento di cui all’articolo 1, per l’espletamento delle attività tecniche di direzione lavori e 
collaborazione alle attività del RUP, sono nominati i soggetti di seguito indicati:

Direttore dei lavori: ing. Vincenzo Tumminelli - Libero Consorzio Comunale di Enna;
Direttore operativo: geom. Mario Perticaro - Libero Consorzio Comunale di Enna;
Ispettore di Cantiere: geom. Pantaleone Cammariere - Libero Consorzio Comunale di Enna;
Coordinatore sicurezza esecuzione: arch. Paolo Vaccaro - Libero Consorzio Comunale di Enna;
Predisposizione e controllo procedure di gara: F.D. Paolo Garofalo Ufficio Regionale del Genio Civile – 
Servizio di Enna;
Collaboratori per le attività del RUP: ing. Vincenzo Tumminelli - Libero Consorzio Comunale di Enna; 
Supporto amministrativo al RUP e REO: sig. Danilo Sposito - Libero Consorzio Comunale di Enna;
Collaudatore statico e tecnico amministrativo: ing. Claudio Catania - Libero Consorzio Comunale di En-
na;

Articolo 4

I soggetti nominati agli articoli 2 e 3, nell’espletamento delle funzioni assegnate, opereranno nell’osservanza 
dell’Accordo istituzionale e della Convenzione citati in preambolo e sono incaricati di porre in essere,  in 
relazione  alle  funzioni  tecniche  assegnate,  gli  adempimenti  di  propria  competenza  nel  rispetto  della  
normativa di  competenza  secondo quanto  previsto  dal  Codice dei  contratti  pubblici  d.lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii. e dalle relative Linee guida emanate ed aggiornate dall’ANAC, dal Regolamento di esecuzione 
D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 per le parti vigenti, dalle norme tecniche per le costruzioni aggiornate con 

3



il d.m. 17/01/2018 e relativa circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP., e dal Decreto Legislativo 
n. 81 del 09 aprile 2008 in materia di salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro.

Articolo 5

Ai  soggetti  come  nominati  ai  precedenti  articoli  2  e  3  saranno  corrisposti,  ove  spettanti,  gli  
“incentivi”previsti dall’art. 113 del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. determinati e 
ripartiti,  ai  sensi  del  comma  3  del  medesimo  art.  113,  sulla  base  dell’apposito  regolamento  adottato 
dall’Amministrazione regionale. Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del 
suddetto incentivo, si provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le somme a disposizione nel 
Quadro Tecnico Economico di progetto.

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell’articolo 
68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’articolo 98, comma 6, della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, __________

                                            IL DIRIGENTE GENERALE
                              ing. Duilio Alongi

4

lidia.sperandeo
Font monospazio
09.12.2025


		2025-12-09T13:28:40+0100
	DUILIO ALONGI




